

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය
 නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - V වන මට්ටම
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2016/2017
 පරීසර නීතිය - LWU3314/LLU5811
 කාලය - පැය තුනයි (03)



දිනය : 2018 ජූලි මස 22 වේලාව: ප.ව. 01.30 සිට ප.ව. 04.30 දක්වා

ප්‍රශ්න පහකට (05) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.
 සෑම ප්‍රශ්නයකට ම ලකුණු 20 ක් හිමි වේ.
 කරුණාකර ඔබගේ අත් අකුරු පැහැදිලිව ලියන්න.

01. ශ්‍රී ලංකාවේ 1980 අංක 48 දරන ජාතික පරිසර පනතේ මූලික අරමුණු එහි පූර්විකාවේ මෙසේ දක්වා ඇත.

"මධ්‍යම පරිසර අධිකාරියක් පිහිටුවීම සඳහා ද, "එම අධිකාරියේ බලතල, කාර්යවර්ෂය කාර්යය පිළිබඳ විධිවිධාන සැලැස්වීම සඳහා ද, පරිසරය ආරක්ෂා කිරීම සහ කළමනාකරණය කිරීම සහ අනිවර්ධනය කිරීම සඳහා ද, පරිසරයේ තත්ත්වය නියාමනය කිරීම, පවත්වාගෙන යාම සහ පරිසරයේ ගුණාත්මකභාවය පාලනය කිරීම සඳහා ද, පරිසර දූෂණය වැළැක්වීම සහ ඒ සම්බන්ධ හෝ ඊට ආනුෂංගික කරුණු සඳහා ද විධිවිධාන සැලැස්වීම පිණිස වූ පනතකි."

මෙම අරමුණු කොතෙක් දුරට ශ්‍රී ලංකාව විසින් ඉටු කරගෙන තිබේදැයි සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 20)

02. X යනු ආසියාවේ සංවර්ධනය වෙමින් පවත්නා රටක් වන අතර එරට විදුලිය ගෘහස්ත හා කාර්මික පරිභෝජනය සඳහා බලාපොරොත්තු වෙනවාටත් වඩා අඩු මට්ටමක පවතී. වසර කිහිපයකට පෙර විදුලිබල මණ්ඩලය විසින් ගල් අඟුරු බලාගාරයක් ඉදිකිරීම සඳහා X රාජ්‍යයේ දකුණු ප්‍රදේශයේ ඉඩමක් පවරාගෙන තිබුණි. නමුත් අරමුදල් නිගවීම හේතුවෙන් එකී ව්‍යාපෘතිය ක්‍රියාත්මක කිරීමට අපොහොසත් විය. මේ වන විට එම බලාගාරය සම්පූර්ණ කිරීමට සහ සංවර්ධනය කිරීමට බහුපාර්ශවික බැංකුවකින් විශාල අරමුදලක් ලැබී තිබේ. පාරිසරික බලපෑම් තක්සේරුවක් ලබා ගැනීමට-නියම-කර ඇති ව්‍යාපෘති ලැයිස්තුව X රාජ්‍යයේ ආණ්ඩුව විසින් ගැසට් කරන ලද අතර එම ලැයිස්තුවෙන් ගල් අඟුරු බලාගාරය ඉවත් කරන ලදී.

කෙසේ වුවත්, ශ්‍රී ලංකාවේ සංශෝධිත පුරාවස්තු ආඥා පනත පුරාවස්තු ආරක්ෂා කිරීම පිළිබඳ X රාජ්‍යයේ නීතිය හා සමාන වේ. X රාජ්‍යය රැමිසා සහ බොන් සම්මුතීන්ට ද අත්සන් කර තිබේ. ගල් අගුරු බලාගාරය ඉදිකිරීමේ ගිවිසුම එන්ට්‍රි ප්‍රොවයිඩර්ස් සමාගමට ප්‍රදානය කර තිබේ. එන්ට්‍රි ප්‍රොවයිඩර්ස් සමාගම බලාගාරය ඉදිකිරීමට යල්පැනගිය තාක්ෂණය භාවිතා කරන බැවින් අඩුම ලංසුව ඉදිරිපත් කිරීමට හැකි විය. ලොව පුරා ගල් අගුරු බලාගාර ඉදිකිරීම් කේන්ද්‍රයෙන් මෙම තාක්ෂණය බැහැර කර තිබෙන්නේ, එමගින් වායු දූෂණය පිළිබඳ ගැටළුව ප්‍රමාණවත්ව ආවරණය නොවන බැවිනි.

අනෙකුත් අදාළ ගැටළු වන්නේ ;

- පැරණි පුස්තකාල පොතක විස්තර වන ඓතිහාසික පන්සලක නටඹුන් පවතින ස්ථානයකට ආසන්නයේ මෙම බලාගාරය ඉදිවන බවටත්, අද වනතුරු මෙම ප්‍රදේශයේ කැණීම් සිදු කර නොමැති බවටත් සාක්ෂි පැවතීම.
- 1971 රැමිසා සම්මුතිය යටතේ ලැයිස්තුගත කර ඇති අන්තර්ජාතික වැදගත්කමකින් යුතු තෙත්බිම්වලට ඇතුළත් වන තෙත්බිමකට සැතපුමකට වඩා නුදුරින් බලාගාරය ඉදිවීම.
- මෙම තෙත්බිම, 1979 සංක්‍රමණික වන සත්ත්ව වර්ග සංරක්ෂණය පිළිබඳ සම්මුතිය මත පදනම් වන බොන් සම්මුතිය යටතේ ලැයිස්තුගත කළ වඳ වී යන කුරුල්ලන්ගේ වාසභූමියක් වේ.

රටේ පුරාවිසි කණ්ඩායමක් බලාගාරය ඉදිකිරීමට විරුද්ධව අධිකරණයේ නඩුවක් ගොනු කිරීමට අපේක්ෂා කරයි. ඔවුන්ට උපදෙස් දෙන්න.

(ලකුණු 20)

03. පහත සඳහන් ඕනෑම ප්‍රකාශ දෙකක (02) වලංගුභාවය විවේචනාත්මකව සාකච්ඡා කරන්න. ඔබේ සාකච්ඡාව, අදාළ නෛතික ප්‍රතිපාදන රාමුව යන නඩුතීන්දු නීතිය ඇසුරින් තහවුරු කළ යුතුය.

අ) යම් පහසුවක් හෝ වාසි ලැබීම යන කරුණ මතපන කරදරය සඳහා නිදහසට කරුණක් නොවේ.

ආ) ගෝලීය පරිසරය ආරක්ෂා කිරීම මනුෂ්‍යය සංහතියේ සහ සියලු රාජ්‍යයන්ගේ පොදු වගකීම වේ.

අ) වර්තමාන පරම්පරාවේ සාමාජිකයන් වශයෙන් අපි අනාගත පරම්පරාව වෙනුවෙන් භාරයක් වශයෙන් මිහිතලය දරා සිටින්නෙමු.

ආ) සංවර්ධන ව්‍යාපෘති මගින් සිදුවන සාමාජීය බලපෑම, පාරිසරික බලපෑම තක්සේරු කරන ආකාරයෙන් ම තක්සේරු කළ යුතුය.

(10 x 2 = ලකුණු 20)

04. “සංවර්ධනය පිළිබඳ සංකල්පයේ මූල්‍යමය සුතුගත කිරීමෙන් පසුව එකී සංවර්ධනය ඇතිවන පරිසරයට විශාල හානියක් නොකර එය සිදුකළ නොහැකි බවට හඳුනාගෙන තිබේ. එහෙත්, සංවර්ධනය පරිසරයේ ආරක්ෂාව පිළිබඳ සාධාරණ ඉල්ලීම්වලට අනුගත වී සිදුකළ යුතුය. සංවර්ධනය තිරසාර වන්නේ එමගින් පරිසරයට ඇති බලපෑම මත ද යන ප්‍රශ්නයට අදාළ විශේෂිත අවස්ථා සන්දර්භය මත පිළිතුරු ලබාදිය යුතුය.”

Judge Weeramantry in the Case concerning the *Gabcikovo-Nagyamaros Project Hungary v. Slovakia* (International Court of Justice)

තිරසාර සංවර්ධනය සංකල්පය සහ ශ්‍රී ලංකාවේ නූතන සංවර්ධනය කෙරෙහි ඇති නැඹුරුතාව ඉහත ප්‍රකාශය ඇසුරෙන් සාකච්ඡා කරන්න.

05. පර්ල් දිවයින යනු, ස්වභාවික සම්පත්, පරිසර පද්ධතීන් සහ උරුමයන් සහිත භූමිගෙන් පොහොසත් දිවයිනකි. එහි ජාතික ක්‍රීඩාව වන්නේ ගොල්ෆ් ය. සෑම වර්ෂයකම ජනවාරි 05 වන දිනය ජාතික ක්‍රීඩා දිනය වශයෙන් සමරයි. මෙම වසරේ පර්ල් දිවයින ඔවුන්ගේ ජාතික ක්‍රීඩා දිනය රටපුරා ගොල්ෆ් තරගාවලි පවත්වමින් සැමරීය. පර්ල් දිවයිනේ බොහෝ ජනයා නිල ජාතික ක්‍රීඩාවක් පිළිබඳව දැනුවත් නොවන බැවින්, පර්ල් දිවයිනේ ජනාධිපතිවරයා ‘Go Golf’ ගමන් නව ජාතික අවස්ථාවකට මුලපුරමින් ප්‍රකාශයක් නිකුත් කළේ, රටේ ජාතික ක්‍රීඩාව ප්‍රවර්ධනය කරනු පිණිස ය. පාසල් ළමුන්ට එම ක්‍රීඩාව හඳුන්වා දීමට සහ රටට ක්‍රීඩා සංචාරකයන්ගේ ආකර්ශනය ලබා ගැනීම සඳහා ‘Go Golf’ ව්‍යාපෘතියට විශාල නව ගොල්ෆ් පිටියක් ඇතුළත් කර තිබේ. විශාල සංචාරක සමාගමක් වූ ස්පෝට්ස් ටීසෝට් සමාගමට ව්‍යාපෘතිය භාරදෙන ලදී.

පර්ල් දිවයිනේ පුවත්පත් මගින් වාර්තා කළේ ගොල්ෆ් පිටියට යෝජිත භූමි භාගය විශාල අලි රංචුවකගේ වාසස්ථානයක් වූ වන රක්ෂිතයකට සම්පව පිහිටා ඇති බවයි. ගොල්ෆ් පිටියට

Its
ts

අවශ්‍යය වන ජලය ලබා ගැනීම සඳහා රක්ෂිතය හරහා ගලායන ගංගාව හැරවීමට නියමිත වන අතර එයින් වනයට ලැබෙන ජල ප්‍රමාණය අඩු වෙනු ඇත. දේශීය හා විදේශීය සංචාරකයින් සඳහා විශාල හෝටල් කිහිපයක් මෙම ප්‍රදේශය තුළ ඉදිකෙරේ. ගොල්ෆ් පිටිය නියමිත ව්‍යාපෘති ලැයිස්තුවට ඇතුළත් නොවන බැවින් එය සඳහා පරිසර තක්සේරු වාර්තාවක් සැකසී නැත.

ස්පෝට් රිසෝට් සමාගම ගොල්ෆ් පිටිය වසරක් තුළ සම්පූර්ණ කළ යුතු අතර පිටිය ආසන්නයේ හෝටල් දෙකක ඉදිකිරීම් ආරම්භ කළේය. කෙසේ වුවද, පිටිය තුළට අලින් පැමිණි අතර ඉදිකිරීම් කළ සේවකයෝ එම සතුන් පළවා හැරියහ. මාස කිහිපයක් තුළ සේවකයන් දෙදෙනෙකු අලින්ගේ පහරට ලක් වී මිය ගිය අතර ප්‍රසිද්ධ දළ ඇතෙකුට වෙඩි තබා ඇත. අලින් ඉවත්කොට ඔවුන්ව වෙනත් තැනක ප්‍රතිස්ථාපනය කරන ලෙස ස්පෝට් රිසෝට් සමාගම වනජීවී ආරක්ෂණ දෙපාර්තමේන්තුවෙන් මේ වනවිට ඉල්ලීමක් කර ඇත.

පර්ල් දිවයිනේ රජය 'Go Golf' ව්‍යාපෘතිය පිළිබඳ ව කිසිදු තොරතුරක් සැපයීම ප්‍රතික්ෂේප කරයි. අලින් වෙනත් තැනකට පත්නා දැමීමත් ප්‍රශ්නය විසඳීමට ගෙන ඇති පියවර වැළැක්වීම සඳහා තරුණ ක්‍රියාකාරීන් පිරිසක් නෛතික ක්‍රියාමාර්ග ගැනීමට අපේක්ෂා කරති.

පර්ල් දිවයිනේ නීති පද්ධතිය ශ්‍රී ලංකාවේ නීති පද්ධතියට සමාන බවට උපකල්පනය කරමින් ඔවුන්ට උපදෙස් දෙන්න.

(ලකුණු 20)

06. "මහජන කරදරය අපරාධයක් වන අතර, එමගින් මහජන අයිතීන් ආරක්ෂා කෙරේ. එසේ වුවත් තනි පුද්ගලයෙකුට මහජනයා පොදුවේ පීඩාවට පත් කරවූ හානිය මගින් හෝ එය ඉක්මවා ඔහු හෝ ඇය පීඩාවට පත් වූ හානිය සඳහා ක්‍රියාමාර්ගයක් ගැනීමට හැකියාව පවතී".

Susan Wolf and Anna White, Principles of Environmental Law, p 82.

මෙම ප්‍රකාශය ඇසුරින් මහජන කරදරය පිළිබඳ නඩුකරය පරිසර ආරක්ෂණය සඳහා භාවිත කළ හැක්කේ කෙසේද යන්න සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 20)

07. පහතින් දක්වා ඇති සම්මුතීන් දෙක කෙරෙහි සැලකිල්ල දක්වමින් පහත ප්‍රශ්නවලට පිළිතුරු සපයන්න.

- 1971 පෙබරවාරි 02 වන දින බලාත්මක කළ අන්තර්ජාතික වැදගත්කමකින් යුතු තෙත්බිම් සංරක්ෂණය සඳහා වූ විශේෂයෙන් ජලවර පක්ෂීන්ගේ වාසනුම් පිළිබඳ අන්තර්ජාතික සම්මුතිය. (රැම්සා සම්මුතිය)
- 1973 මාර්තු 03 වන දින බලාත්මක කළ වැදවීමේ තර්ජනයට ලක් වූ වන සත්ත්ව හා ශාක විශේෂ අන්තර්ජාතිකව වෙළෙඳාම් කිරීම පිළිබඳ සම්මුතිය (CITES)

අ) මෙම සම්මුතියට අදාළව ශ්‍රී ලංකාව විසින් ඉටු කළ යුතු වගකීම් සාකච්ඡා කරන්න.

ආ) මෙම අරමුණු කොතෙක් දුරට සම්පූර්ණ කරගෙන තිබේද යන්න උචිත නීතීන් සහ එසේ කිරීමේ දී උද්ගත වන ගැටළු ආශ්‍රයෙන් සාකච්ඡා කරන්න.

(10 x 2 = ලකුණු 20)

08. පහත දක්වා ඇති නඩු තීන්දුවලින් දෙකක් (02) තෝරාගෙන ඒවායේ වැදගත්කම සාකච්ඡා කරන්න.

අ) New Zealand v. France - 1974 දෙසැම්බර් 20 දින න්‍යෂ්ටික අත්හදාබැලීම් සම්බන්ධ නඩුවේ තත්ත්වයන් විභාග කිරීමට කළ ඉල්ලීම පිළිබඳව අන්තර්ජාතික අධිකරණය ලබා දුන් තීන්දුවේ 63 වන ඡේදය සමග දක්වන අනුකූලතාවය. Reported in (1996) Vol.3 (1 & 2) SAELR p. 7

ආ) M C Mehta v. Kamal Nath and Others. (1997) Vol. 4 (3) SAELR 122; (1997) 1 SCC 388.

ඇ) Bulankulama v. The Secretary, Ministry of Industrial Development 2000 3 Sri L R 243.

(10 x 2 = ලකුණු 20)

*****නිමකම් ඇවරිණි*****

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B DEGREE PROGRAMME- LEVEL 5
FINAL EXAMINATION -- 2016/2017
LWU3314/ LLU5811- ENVIRONMENTAL LAW
DURATION – 3 HOURS**



Date: 22nd July 2018

Time: 01.30 p.m. – 04.30 p.m.

Answer 5 questions only

Each question will carry 20 marks.

Please make sure that your handwriting is legible.

1. The preamble to the National Environment Act No.48 of 1980 of Sri Lanka sets out its primary purposes as,

“To establish the Central Environmental Authority with provisions for its powers, functions and duties; to make provision for the protection, management and enhancement of the environment; to make provision for the regulation, maintenance and control of the quality of the environment; to make provision for the prevention, abatement and control of pollution and for matters connected or incidental to the above”.

Discuss to what extent Sri Lanka has fulfilled these objectives.

(20 marks)

2. State X is a developing country in Asia and is desperately short of electricity for both domestic and industrial consumption. Several years ago the Electricity Authority had taken over land in the South of State X to establish a coal power plant but had been unable to carry out the project due to lack of funds. It has now received a large grant from a multinational bank to complete and develop the plant. The Government of State X has gazetted an amendment to the list of prescribed projects requiring an Environment Impact Assessment and removed coal power plants from the list.

However, there is in force an Antiquities Protection Law which is identical to the Antiquities Ordinance of Sri Lanka as amended. State X has also signed the Ramsar and Bonn Conventions.

The contract to build the coal power plant has been awarded to Energy Providers Ltd. Energy Providers Ltd. were able to submit the lowest bid as it will be using outdated technology in the plant. This technology has been phased out in coal power plants throughout the world as it does not adequately address air pollution.

Other relevant issues are:

- There is evidence that the plant is close to the remains of a historical temple described in an ancient ola leaf manuscript. Excavations have not been carried out in this area to date.
- The plant is within one mile of a wetland included in a List of Wetlands of International Importance under the Ramsar Convention 1971
- This wetland is also the habitat of an endangered bird listed under the Bonn Convention on the Conservation of Migratory Species of Wild Animals 1979.

A group of citizens wishes to file action in court objecting to the construction of the coal power plant. Advise them.

(20 marks)

3. Critically discuss the validity of any Two (02) of the following statements. Your discussion should be supported with relevant provisions from legal frameworks and case law.
- a) A public nuisance is not excused on the ground that it causes some convenience or advantage.
 - b) Protection of the global environment is the common concern of humankind and of all States.
 - c) As members of the present generation we hold the Earth in trust for future generations.
 - d) Social impacts of development projects should be assessed in the same way that environmental impacts are assessed.

(10 marks x 2= 20 marks)

4. "After the early formulation of the concept of development, it has been recognised that development cannot be pursued to such a point as to result in substantial damage to the environment within which it is to occur. Therefore development can only be prosecuted in harmony with the reasonable demands of environmental protection. Whether development is sustainable by reason of its impact on the environment will, of course, be a question to be answered in the context of the particular situation involved."

Judge Weeramantry in the Case concerning the *Gabcikovo-Nagymaros Project Hungary v. Slovakia* (International Court of Justice).

Discuss the concept of sustainable development and the present trend of development in Sri Lanka in the light of the above dicta.

(20 marks)

5. Pearl Island is a country rich in natural resources, ecosystems and heritage sites. Its national sport is golf. Every year the 5th of January is celebrated as the national sports day. This year Pearl Island celebrated its national sports day with golf tournaments held across the country. Since many people in Pearl Island are not aware that there is an official national sport, the President of Pearl Island announced a new national initiative called 'Go Golf' to enhance the national sport of the country. The 'Go Golf' project includes a massive new golf course to introduce school children to the game and to also attract sports tourists to the country. The project was given to Sports Resorts Ltd. a large tourism company.

The news papers of Pearl Island report that the proposed site of the golf course is close to a reserved forest which is home to large herds of elephants. A river which runs through the forest will be diverted to provide water for the golf course and the forest will have less water. Several large hotels will be built in the area for both local and foreign tourists. An environmental impact assessment was not done on the golf course as golf courses are not on the list of prescribed projects.

Sports Resorts Ltd. completed the golf course within a year and started construction on two hotels on the edge of the course. However, elephants began to roam onto the course and construction workers were forced to chase them away. Within a few months, two workers were killed by elephants and a famous tusker was shot. Sports Resorts Ltd. has now requested the Wildlife Protection Department to drive out the elephants and relocate them elsewhere.

The government of Pearl Island refuses to provide any information about the 'Go Golf' project. A group of young activists wish to bring legal action to prevent the elephants from being driven out and to resolve the issue.

Assume that the legal system of Pearl Island is similar to the legal system in Sri Lanka and advise them.

(20 marks)

6. "Public nuisance is a crime which protects public rights, although an individual may bring an action where he or she has suffered damage over and above that suffered by the public generally."

Susan Wolf and Anna White, Principles of Environmental Law, p. 82.

In the light of this statement discuss how the public nuisance action has been used to further environmental protection.

(20 marks)

7. Answer the following questions in respect of the **Two (02)** Conventions specified below.

- Convention on Wetlands of International Importance especially as Waterfowl Habitat adopted 2 February 1971 (Ramsar Convention)
- Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora adopted 3 March 1973 (CITES)

- a) Discuss the obligations that Sri Lanka has to fulfill in respect of these Conventions.
- b) Discuss the extent to which these objectives are being fulfilled including the relevant laws, and any difficulties that arise in doing so.

(10 marks x 2 = 20 marks)

8. Discuss the importance of **Two (02)** of the following cases.

- a) *New Zealand v. France Request for an Examination of the Situation in Accordance with Paragraph 63 of International Court Judgement of 20 December 1974 in Nuclear Tests Case*, reported in (1996) Vol. 3 (1 & 2) SAELR page 7
- b) *M C Mehta v. Kamal Nath and Others.* (1997) Vol. 4 (3) SAELR 122; (1997) 1 SCC 388
- c) *Bulankulame v. The Secretary, Ministry of Industrial Development* 2000 3 Sri L R 243.

(10marks x 2= 20 marks)

Copyrights reserved

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
மானுடவியல் மற்றும் சமூக விஞ்ஞானத்திற்கான பீடம்
சட்டக் கற்கைகள் திணைக்களம்
சட்டமாணி பட்டப்படிப்பு நிகழ்ச்சித் திட்டம் - மட்டம் 5



130

இறுதிப்பரீட்சை - 2016/2017

LWU3314/LLU5811 - சுற்றாடற் சட்டம்

காலம் : 03 மணித்தியாலங்கள்

திகதி: 22.07.2018

நேரம் : பி.ப 01.30 -- பி.ப 04.30.

வினாக்களின் மொத்த எண்ணிக்கை எட்டு (08)
ஐந்து (05) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடை எழுதுக
ஒவ்வொரு வினாவுக்கும் 20 புள்ளிகள் வழங்கப்படும்
தெளிவற்ற கையெழுத்திற்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்

1. இலங்கையின் 48ஆம் இலக்க 1980 ஆண்டைய தேசிய சுற்றாடற் சட்ட பாயிரத்தின் முதன்மை நோக்கங்கள் பின்வருமாறு அமைகிறது.

மத்திய சுற்றாடற் அதிகார சபையை அதன் அதிகாரங்கள், தொழிற்பாடுகள் மற்றும் கடமைகள் என்பனவற்றினை பிரிவுகளுடன் நிறுவுதல்; சுற்றாடற் பாதுகாப்பு, முகாமெத்துவம் மற்றும் மேம்படுத்தல் என்பனவற்றிற்கான பிரிவுகளை உருவாக்குதல்; சுற்றாடல் பிரமாணங்கள், பராமரிப்பு மற்றும் தரக்கட்டுப்பாடு என்பவற்றிற்கான பிரிவுகளை உருவாக்குதல்; மாசடைவை தடுத்தல், உதவுதல் மற்றும் கட்டுப்படுத்தல் என்பவற்றுடன், மேற்குறிப்பிடப்பட்டவற்றுடன் தொடர்புடைய அல்லது உடனிகழ்த்தக்க விடயங்களுக்காக பிரிவுகளை உருவாக்குதல்.

இவ் இலக்குகளை எந்தளவுத் தூரம் இலங்கை பூர்த்தி செய்துள்ளது என்பது குறித்து ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

2. X ஆனது ஆசியாவில் உள்ள விருத்தியடைந்து வரும் நாடாகும். இங்கு உள்நாட்டு மற்றும் தொழிற்துறை பயன்பாடு இரண்டிற்கும் கடுமீ மின்சார பற்றாக்குறை நிலவுகிறது. சில ஆண்டுகளுக்கு முன்னர் மின்சார அதிகாரசபை X நாட்டின் தென்பகுதியில் உள்ள நிலப்பகுதியை நிலக்கரிமின் ஆலையொன்றை நிறுவுவதற்கு நடவடிக்கை எடுத்தபோதும் பணப்பற்றாக்குறை காரணமாக அத்திட்டத்தை தொடர இயலவில்லை. மின்சார அதிகாரசபை தற்போது அம்மின் ஆலையை விருத்தி செய்வதற்கும் பூரணமாக நிறைவுறுத்துவதற்கும் பன்முக வங்கியிடம் இருந்து பெரும் தொகையான பணத்தை பெற்றுள்ளது. X நாட்டின் அரசாங்கம் சுற்றாடற் தாக்க மதிப்பீட்டை தேவைப்படுத்தும் குறித்துரைக்கப்பட்ட திட்டங்களுக்கான பட்டியலின் திருத்தத்தை அரச வர்த்தமானியில் உட்புகுத்தியுள்ளதுடன் அதில் இருந்து நிலக்கரிமின் ஆலையை நீக்கியுமுள்ளது.

எவ்வாறாயினும் இலங்கையின் திருத்தப்பட்டவாறான தொல்பொருட் கட்டளைச் சட்டத்தினை ஒத்த தொல்பொருள் பாதுகாப்புச் சட்டமொன்று அங்கு காணப்படுகின்றது. X ஆனது ரம்சார் மற்றும் போன் பொருத்தணைகளில் கைசாத்திடப்பட்டுள்ளது.

நிலக்கரிமின் ஆலையை கட்டுவதற்கான ஒப்பந்தம் எனர்ஜி பிரவைடர்ஸ் லிமிடட் இற்கு அளிக்கப்பட்டுள்ளது. எனர்ஜி பிரவைடர்ஸ் லிமிடட் காலம் கடந்த தொழினுட்பத்தை ஆலைகளில் பயன்படுத்துவதன் காரணமாக அதி குறைந்த விலை கோரலை முன்வைக்க

சூடியதாயுள்ளது. இத்தொழினுட்பம் போதுமான வகையில் வளி மாசடைதலை குறிப்பிடாத காரணத்தால் உலகலாளாவிய ரீதியில் ஒதுக்கப்பட்டுள்ளது.

ஏனைய தொடர்புடைய விடயங்களாவன:

- புராதன ஏட்டுப் பிரதியில் விபரிக்கப்பட்டவாறான வரலாற்று கோவில் ஒன்றின் எஞ்சிய பகுதி இவ் ஆலைக்கு அருகில் காணப்படுவதற்கான சான்று காணப்படுகின்றது. இப்பிரதேசத்தில் இந்நாள் வரை அகழ்வுகள் மேற்கொள்ளப்படவில்லை .
- 1971 ஆம் ஆண்டின் ரம்சார் பொருத்தணையின் கீழ் சர்வதேச முக்கியத்துவம் கொண்ட ஈர நிலப்பட்டியலில் உள்ளடக்கப்பட்டுள்ள ஈர நிலம் ஒன்று இந்த ஆலையில் இருந்து ஒரு மைல் தூரத்தில் உள்ளது.
- 1979 ஆம் ஆண்டின் புலம் பெயரும் காட்டு விலங்குகளின் பரதுகாப்பு மீதான போன் பொருத்தணையின் கீழ் பட்டியலிடப்பட்டுள்ள அருகி வரும் பறவைகளின் புகலிடமாகவும் இந்த ஈர நிலம் உள்ளது.

குறித்த குழு பிரஜைகள் இந் நிலக்கரிமின் ஆலையின் கட்டுமானத்திற்கு எதிர்ப்பு தெரிவித்து வழக்கு தாக்கல் செய்ய விரும்புகின்றனர். அவர்களிற்கு அறிவுறுத்துக.

(20 புள்ளிகள்)

3. பின்வரும் சுற்றுக்களில் எவையேனும் இரண்டின் (02) வலிதாந்தன்மை குறித்து நுணுக்கமாக ஆராய்க.
- உமது ஆராய்வு பொருத்தமான சட்டப்பிரிவுகள் மற்றும் வழக்குதரணங்கள் என்பனவற்றால் எண்பிக்கப்பட வேண்டும்.

அ) பொதுத் தொல்லை சில சௌகரியங்கள் அல்லது அனுகூலங்கள் ஏற்படுத்தும் காரணத்தின் மீது தவிர்க்கப்பட முடியாது.

ஆ) பூகோள மயப்படுத்தப்பட்ட சுற்றாடல் பாதுகாப்பானது மனித இனம் மற்றும் சகல நாடுகளினதும் பொது அக்கறை ஆகும்.

இ) நிகழ்கால சந்ததியின் உறுப்பினர்கள் என்ற வகையில் நாம் இவ்வுலகத்தை எதிர்கால சந்ததியின் நம்பிக்கைக்காக ஏந்தியுள்ளோம்.

ஈ) அபிவிருத்தி திட்டங்களின் சமூகத் தாக்கம் சுற்றாடற் தாக்கங்கள் மதிப்பிடப்படுவது போன்று கணிக்கப்பட வேண்டும்.

(10x2 = 20 புள்ளிகள்)

4. “அபிவிருத்தி எனும் கருத்தேற்பின் ஆரம்ப உருவாக்கத்தின் பின்னர் அபிவிருத்தியானது சுற்றாடலிற்கு கணிசமான சேதத்தை விளைவிக்கும் வண்ணம் தொடரப்பட முடியாது என்பது அடையாளம் காணப்பட்டது. எனவே அபிவிருத்தியானது சுற்றாடல் பாதுகாப்பின் நியாயமான தேவைகளிற்கு சமூகமானவாறே தொடரப்பட வேண்டும். அபிவிருத்தியொன்று அதன் சுற்றாடல் மீதான தாக்கத்தின் காரணமாக நிலையானதா என்பது நிச்சயமாக தொடர்புடைய குறித்த சந்தர்ப்பத்தின் பிண்ணனியில் விடையளிக்கப்பட வேண்டிய வினாவாகும்.”

Judge Weeramantry in the Case concerning the *Gabcikovo-Nagymaros Project Hungary v.Slovakia* (International Court of Justice).

மேலுள்ள தீர்ப்பின் அடிப்படையில் நிலைபேண்தகு அபிவிருத்தி எனும் கருத்தேற்பு மற்றும் அபிவிருத்தியின் நடைமுறை போக்கு என்பனவற்றை ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

5. பேர்ள் தீவானது இயற்கை வளங்கள் சூழல் அமைப்பு மற்றும் பாரம்பரிய இடங்கள் நிறைந்த நாடாகும். இதன் தேசிய விளையாட்டு கோல்ப் ஆகும். ஒவ்வொரு வருடமும் 5ஆம் திகதி ஜனவரி மாதம் தேசிய விளையாட்டுகள் தினமாகக் கொண்டாடப்படுகிறது. இவ்வருடம் பேர்ள் தீவு நாடெங்கும் இடம்பெற்ற கோல்ப் போட்டித் தொடர்களுடன் அதன் தேசிய விளையாட்டுத் தினத்தை கொண்டாடியது. பேர்ள் தீவின் அதிகமான மக்கள் அந்நாட்டிற்கென உத்தியோகப் பூர்வ தேசிய விளையாட்டு ஒன்று காணப்படுகின்றமையை அறிந்திராத காரணத்தினால் பேர்ள் தீவின் சனாதிபதி நாட்டின் தேசிய விளையாட்டை மேம்படுத்துமாறு “கோ கோல்ப்” எனும் புதிய முயற்சியை அறிவித்துள்ளது. இவ்விளையாட்டை பாடசாலை மாணவர்களுக்கு அறிமுகப்படுத்தவும் நாட்டிற்கான விளையாட்டு சுற்றுலாவாசிகளை ஈர்க்கவும் “கோ கோல்ப்” திட்டம் பாரிய புதிய கோல்ப் திடலை உள்ளடக்கியுள்ளது. இத்திட்டம் “ஸ்போர்ட்ஸ் ரிசோர்ட் லிமிடட்” எனப்படும் பாரிய சுற்றுலா கம்பனிக்கு கொடுக்கப்பட்டிருந்தது.

கோல்ப் திடலுக்கென பரிந்துரைக்கப்பட்ட நிலமானது பாரிய யானைக் கூட்டங்களது இல்லமான ஒதுக்கப்பட்ட காடுகளுக்கு அண்மையில் உள்ளது என பேர்ள் நாட்டின் பத்திரிகைகள் தெரிவிக்கின்றன. காட்டினூடு பாயும் ஆறு ஒன்று கோல்ப் திடலிற்கு நீர் வழங்குவதற்காக திசை திருப்பப்படும் என்பதால் காட்டிற்கு குறைந்தளவு நீரே கிடைக்கப் பெறும். அப்பகுதியில் உள்ளநாட்டு மற்றும் வெளிநாட்டு சுற்றுலாவாசிகளுக்காக பல பெரிய ஹோட்டல்கள் கட்டப்படும். குறித்துரைக்கப்பட்ட திட்டங்களுக்கான பட்டியலில் கோல்ப் திடல்கள் இல்லாத காரணத்தால் சுற்றாடல் தாக்க மதிப்பீடு மேற்கொள்ளப்படவில்லை.

ஸ்போர்ட்ஸ் ரிசோர்ட் லிமிடட் ஒரு வருடத்திற்குள் கோல்ப் திடலை பூரணப்படுத்தியதுடன் திடலின் ஓரத்தில் இரு ஹோட்டல்களை கட்ட ஆரம்பித்தது. எவ்வாறாயினும் யானைகள் திடலில் சுற்றித் திரிந்ததுடன் கட்டுமான வேலையாட்கள் அவற்றை விரட்டவும் நிர்ப்பந்திக்கப்பட்டனர். சில மாதங்களிற்குள் யானைகளால் இரு வேலையாட்கள் கொல்லப்பட்டார்கள் என்பதுடன், பிரபலமான தந்தம் உள்ள யானை ஒன்றும் சுடப்பட்டது. ஸ்போர்ட்ஸ் ரிசோர்ட் லிமிடட் தற்போது வன உயிரினங்கள் பாதுகாப்பு திணைக்களத்திடம் யானைகளை விரட்டி வேறொரு இடத்திற்கு மாற்றுமாறு வேண்டியுள்ளது.

பேர்ள் தீவின் அரசாங்கம் “கோ கோல்ப்” குறித்து எவ்வித தகவலையும் வழங்க மறுக்கிறது. இளம் ஆர்வலர் குழு ஒன்று யானைகள் வெளியேற்றப்படுதலில் இருந்து தடுத்து அப்பிரச்சினையைத் தீர்க்க வழக்கு ஒன்றைத் தாக்கல் செய்ய விரும்புகிறது. பேர்ள் தீவின் சட்டமுறைமை இலங்கையின் சட்டமுறைமையை ஒத்தது எனக் கருதி அவர்களுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(20 புள்ளிகள்)

6. பொது மக்களால் பொதுவாக பாதிப்புறப்பட்டதிலும் மேலாக அவன் அல்லது அவள் சேதமுற்று பாதிக்கப்பட்டுள்ளதாக தனிநபர் ஒருவர் வழக்கு ஒன்றை முன்வைக்கும் போதும் பொதுத் தொல்லை என்பது பொதுமக்களின் உரிமைகளை பாதுகாக்கும் ஒரு குற்றமாகும்.

Susan Wolf and Anna White, Principles of Environmental Law, page 82.

இக்கூற்றின் அடிப்படையில் பொதுத் தொல்லை எவ்வாறு சுற்றாடல் பாதுகாப்பிற்கு பயன்படுத்தப்பட்டது என ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

7. கீழே குறிப்பிடப்பட்டுள்ள இரு சமவாயங்களின் அடிப்படையில் பின்வரும் வினாக்களுக்கு விடையளிக்குக.

- நீர் வாழ் பறவைகளின் வாழ்விடம் முதலான சிறப்பான சர்வதேச முக்கியத்துவம் மிக்க ஈர நிலங்கள் மீதான சமவாயங்கள் - 2 பெப்ரவரி 1971 இல் ஏற்கப்பட்டது (ரம்சார் சமவாயங்கள்)
- அருகி வரும் வன விலங்குகள் மற்றும் தாவரங்கள் இனங்களில் சர்வதேச வர்த்தகம் மீதான சமவாயங்கள்- 3 மார்ச் 1973 இல் ஏற்கப்பட்டது. (CITES)

அ) இப் சமவாயங்கள் தொடர்பில் இலங்கை நிறைவேற்ற வேண்டிய கடமைகளை ஆராய்க.

ஆ) எந்தளவு தூரம் இவ் இலக்குகள் நிறைவேற்றப்படுகின்றன என்பதை பொருத்தமான சட்டங்கள் மற்றும் அவ்வாறு புரிவதில் எழுத்தகு ஏதேனும் சிரமங்கள் என்பன உள்ளடங்கலாக ஆராய்க.

(10×2 = 20 புள்ளிகள்)

8. பின்வருவனவற்றில் இரண்டின் (02) முக்கியத்துவம் குறித்து ஆராய்க.

- a) *New Zealand v. France* Request for an Examination of the Situation in Accordance with Paragraph 63 of International Court Judgement of 20 December 1974 in Nuclear Tests Case, reported in (1996) Vol. 3 (1 & 2) SAELR page 7
- b) *M C Mehta v. Kamal Nath and Others*. (1997) Vol. 4 (3) SAELR 122; (1997) 1 SCC 388
- c) *Bulankulame v. The Secretary, Ministry of Industrial Development* 2000 3 Sri L R 243.

(10×2 = 20 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது